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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je návrh železničního mostu přes Vltavu

u Červené nad Vltavou. V rámci koncepčního návrhu bylo navrženo několik

možných variant řešení přestavby stávajícího mostu. S ohledem na dané místo,

účel a technologii výstavby byla vybrána nejvhodnější varianta přemostění.

Nosná konstrukce mostu je tvořena předpjatou betonovou komorovou

mostovkou rámově spojenou se šikmými stojkami. Most je rozdělen na tři pole

o rozpětí 84,0 + 107,0 + 84,0 m. Jako způsob výstavby je navržena letmá betonáž

mostovky s využitím pilířů stávajícího mostu. V rámci diplomové práce je

proveden návrh a posouzení konstrukce na mezní stav použitelnosti a ověření

mezního stavu únosnosti. Součástí práce je také návrh a ověření konstrukce

během výstavby a vytvoření výkresové dokumentace.

Klíčová slova

most, železniční most, komorový most, předpjatý most, beton, předpjatý beton,

letmá betonáž
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Abstract

The topic of this diploma thesis is a design of a railway bridge across the

Vltava river near Červená nad Vltavou. Within the conceptual design there are

devised several possible options of rebuilding the current bridge. The best option

of the bridge was chosen considering the location, purpose and the way of

construction.

The load bearing structure of the bridge is formed by the prestressed

concrete cell girder bridge deck, frame connected to the leaning props. The

bridge is divided into three spans of 84,0 + 107,0 + 84,0 m. As a suitable

construction method was chosen the free cantilever method using the piers of the

current bridge. The structure is designed and assessed according to

serviceability limit state (SLS) and according to ultimate limit state (ULS). Design

and assessment of the structure during the process of construction and the

drawing documentation are also parts of this thesis.

Keywords

bridge, railway bridge, cell girder bridge, prestressed bridge, concrete,

prestressed concrete, free cantilever method
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1. Úvod
Cílem této práce je navrhnout jednokolejný železniční most přes řeku Vltavu

u Červené nad Vltavou. Součástí práce je výběr vhodného způsobu přemostění

z několika variant, návrh postupu výstavby, posouzení hlavních konstrukčních

prvků mostu a zpracování výkresové dokumentace.

Jako zadání práce je použita skutečná situace, a to rekonstrukce

železničního mostu na trati Tábor–Písek. Na řešení této rekonstrukce byla v roce

2017 zpracována studie obsahující návrhy variantního technického řešení včetně

architektonických návrhů. Na základě této studie bylo rozhodnuto o odstranění

stávajícího přemostění a stavbě nového mostu v odsunuté poloze.

Pro účel této práce bylo převzato umístění stavby spojené s určitými

omezeními, která se týkají zejména způsobu výstavby a zásahů do okolí. Dále

byly využity skutečné technické a provozní požadavky na nový most.

1.1 Umístění mostu

Most se nachází na železniční trati Tábor–Písek v blízkosti obce Červená

nad Vltavou, v katastrálních územích Jetětice [659185] a Oslov [713228]. Jedná

se o jediné železniční přemostění Vltavy mezi Českými Budějovicemi a Prahou.

Obrázek 1 - Přehledná situace
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Most je umístěn v extravilánu, kde překlenuje poměrně hluboké údolí řeky

Vltavy v současnosti částečně zatopené Vodní nádrží Orlík. Okolní území je

spíše rovinaté s převážně jehličnatými lesními porosty. Most se nachází na

hranici území s ochranou přírody a krajiny Natura 2000 – Ptačí oblast Údolí Otavy

a Vltavy.

1.2 Stávající stav

V současné době se v místě nachází ocelová příhradová konstrukce o třech

hlavních polích s rozpětím 84,4 m a dvou krajních kamenných polích o rozpětí

8,7 m. Příhradová konstrukce spočívá na dvou masivních zděných kamenných

pilířích, které byly původně postaveny mimo koryto řeky Vltavy. Dnes jsou však

tyto pilíře zhruba z 1/3 zatopeny Vodní nádrží Orlík. Konstrukce mostu o pěti

mostních otvorech s celkovou délkou 284,2 m je v provozu od roku 1889.

Konstrukce překračující tři vnitřní pole je tvořena dvěma hlavními

nýtovanými příhradovými nosníky výšky 9,9 m v osové vzdálenosti 5,04 m.

Každé pole tvoří celkem 10 příhrad o délce 8,44 m, tedy 1/10 délky pole. Statické

schéma konstrukce odpovídá spojitému nosníku o třech polích s vloženými

klouby ve středním poli (Gerberův nosník).

Obrázek 2 - Letecký pohled na zájmové území
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Ztužení konstrukce je zajištěno vodorovnými ztužidly z dvojice úhelníků

pouze v úrovni dolního pásu. Ztužení příčného řezu tvoří příhradová diagonální

ztužidla a dolní příhradový příčník.

Mostovka je prvková mezilehlá, zapuštěná o cca 1,2 m pod úroveň horního

pásu hlavních nosníků. Příhradové příčníky výšky 1,6 m jsou umístěny v osových

vzdálenostech 4,22 m a podpírají plnostěnné podélníky výšky 0,6 m v osové

vzdálenosti 1,8 m.

První a páté pole mostu je tvořeno klenbou půlkruhového tvaru z tesaných

kamenů. Tloušťka klenby je v obou polích shodná – 0,7 m. Obě opěry mají

rovnoběžná kamenná křídla.

Kamennou spodní stavbu tvoří dvě opěry a čtyři pilíře, přičemž opěry,

a krajní pilíře P1 a P4 jsou součástí krajních klenbových polí. Na pilířích P1 a P4

je zároveň uložena ocelová nosná konstrukce hlavních polí mostu a tyto pilíře

také tvoří její závěrné zdi. Pilíře P2 a P3 jsou kamenné výšky 59,5 m proměnného

obdélníkového průřezu. Šířka pilířů v hlavě je 7,9 m a délka 5,0 m. Jejich průřez

Obrázek 3 - Historický pohled na dokončený most [1]

Obrázek 4 - Statické schéma stávající konstrukce [2]
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se lineárně rozšiřuje směrem k patě. Dřík pilíře má v polovině výšky šířku

10,75 m a délku 7,85 m. Až do této výšky jsou dříky opatřeny kamennou

přizdívkou pro ochranu před účinky vody po zřízení Vodní nádrže Orlík. Založení

spodní stavby je plošné na skalním podloží. [2]

Výstavba mostu probíhala v letech 1886–1889 a jednalo se o vůbec první

využití metody letmé montáže v českých zemích. [3] Krajní pole byla montována

na dřevěné skruži. Po jejich dokončení byly převislé konce a vložené pole

montovány letmo za pomoci derikového jeřábu symetricky z obou konců.

Po dokončení se jednalo o druhou nejvyšší mostní stavbu v Rakousku-Uhersku

s výškou ode dna Vltavy k úrovni koleje zhruba 69,5 m. [2]

Most u Červené nad Vltavou nebyl po celých 130 let své životnosti nijak

rekonstruován. V roce 1961, před napuštěním Vodní nádrže Orlík, byly dříky

pilířů do poloviny své výšky opatřeny obezdívkou z kamenného řádkového zdiva

a v letech 1979–1981 došlo k výměně protikorozní ochrany. [3][5]

V roce 2015 bylo provedeno teoretické a experimentální zkoumání mostní

konstrukce společností SUDOP PRAHA a.s. ve spolupráci s Fakultou stavební

ČVUT v Praze. Byl proveden statický přepočet mostu a dále statická a dynamická

ověřovací zatěžovací zkouška. Závěrem zkoumání bylo, že konstrukce

nevyhovuje potřebám současného železničního provozu. Některé závady, jako

je například nedostatečná volná šířka na mostě, lze odstranit pouze výměnou

nosných konstrukcí. Předpokládaná zbytková životnost použitá ve statickém

přepočtu byla stanovena na 5 let, tedy do konce roku 2020. [2][5]

Obrázek 5 - Výstavba mostu letmou montáží [4]
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Z výše uvedeného vyplývá, že zachování stávající nosné konstrukce mostu

není přípustné jak z hlediska stavebně-technického stavu, tak z hlediska

prostorového uspořádání. Za předpokladu kompletní sanace by bylo možné

zachovat spodní stavbu. Střední pilíře však v důsledku částečného zatopení nyní

působí velmi masivně a z estetického hlediska tak toto řešení není příliš vhodné.

1.3 Požadavky na novou mostní konstrukci

Mostem převáděná železniční trať má velký strategický význam jako

objízdná trasa zejména při výlukových pracích na okolních páteřních tratích a pro

potřeby mimořádných přeprav. Po rekonstrukci se předpokládá významné

oživení osobní i nákladní železniční dopravy na trati a také její využití jako

propojení III. a IV. tranzitního železničního koridoru a dále trati


[…]

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TŘÍDA RELAXAČNÍHO CHOVÁNÍ: 2 (NÍZKÁ RELAXACE)

POČET LAN V KABELU: 27 LAN

NAPÍNACÍ NAPĚTÍ: 1470 MPa

KABELOVÉ KANÁLKY: PLASTOVÉ KORUGOVANÉ Ø 110 mm

KRYTÍ PŘEDPÍNACÍ VÝZTUŽE: min. 90 mm
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POSTUP VÝSTAVBY 1:1000 POSTUP VÝSTAVBY

1. ZALOŽENÍ A LETMÁ BETONÁŽ RÁMOVÝCH STOJEK

- VÝKOPOVÉ PRÁCE, BETONÁŽ ZÁKLADŮ STOJEK A BETONOVÉHO PRAHU PRO KOTVENÍ ZÁVĚSŮ

- KOTVENÍ ZÁKLADŮ STOJEK A BETONOVÉHO PRAHU HORNINOVÝMI KOTVAMI

- LETMÁ BETONÁŽ STOJEK SE ZAVĚŠENÍM LAMEL L2_SX, L4_SX, L6_SX A L8_SX POMOCÍ

ZPĚTNÝCH ZÁVĚSŮ

Z4_S2

Z3_S2

Z2_S2

Z1_S2

Z2_S2

Z1_S2

Z4_S3

Z3_S3

Z2_S3

Z1_S3

Z2_S3

Z1_S3

2. SPOJENÍ STOJEK SE STÁVAJÍCÍMI PILÍŘI

- DOKONČENÍ A ZAVĚŠENÍ LAMEL L8_S2 A L8_S3

- PROPOJENÍ RÁMOVÝCH STOJEK S PILÍŘI POMOCÍ DOČASNÉ OCELOVÉ KONSTRUKCE

- DOKONČENÍ STAVBY OPĚR OP1 A OP4

3. BETONÁŽ ZÁRODKŮ

- BETONÁŽ ZÁRODKŮ VAHADLA S2 A S3

- BETONÁŽ ROZDĚLENA NA DVĚ ČÁSTI - NEJPRVE STŘED ZÁRODKU ZS_SX, POTÉ KONZOLY

ZÁRODKU ZK_SX_a A ZK_SX_b

- PŘEDEPNUTÍ ZÁRODKU KONZOLOVÝMI KABELY

4. LETMÁ BETONÁŽ VAHADEL

- OSAZENÍ BETONÁŽNÍCH VOZÍKŮ NA ZÁRODKY

- SYMETRICKÁ LETMÁ BETONÁŽ OBOU VAHADEL

- PO DOSAŽENÍ VAHADEL NAD STÁVAJÍCÍ PILÍŘE BUDOU VAHADLA S PILÍŘI PROPOJENA STOJKAMI

ZE SYSTÉMU PIŽMO (STABILIZACE VAHADEL)

- ZAČÁTEK VÝSTAVBY ČÁSTÍ KRAJNÍCH POLÍ KP1 A KP3 NA PEVNÉ SKRUŽI V ČASE DLE

STANOVENÉHO HARMONOGRAMU

5. DOKONČENÍ LETMÉ BETONÁŽE

- DOKONČENÍ LETMÉ BETONÁŽE VAHADEL

- DOKONČENÍ VÝSTAVBY KP1 A KP3 NA PEVNÉ SKRUŽI

- NASTAVENÍ BETONÁŽNÍCH VOZÍKŮ NA BETONÁŽ UZAVÍRACÍCH SPÁR

6. BETONÁŽ KRAJNÍCH UZAVÍRACÍCH SPÁR

- REKTIFIKACE VAHADEL DO PROJEKTOVANÉ POLOHY

- BETONÁŽ UZAVÍRACÍCH SPÁR USP_K1 A USP_K3

- PŘEDPĚTÍ 1. SKUPINY PRŮBĚŽNÝCH KABELŮ KRAJNÍCH POLÍ (K11XY, K12XY, K31XY, K32XY)

7. BETONÁŽ STŘEDNÍ UZAVÍRACÍ SPÁRY

8. DOKONČENÍ NOSNÉ KONSTRUKCE

- BETONÁŽ UZAVÍRACÍ SPÁRY USP_S

- ODSTRANĚNÍ DOČASNÝCH OCELOVÝCH KONSTRUKCÍ A ODSTRANĚNÍ STABILIZACE VAHADEL

- PŘEDPĚTÍ 1. SKUPINY PRŮBĚŽNÝCH KABELŮ STŘEDNÍHO POLE (S21XY)

- PŘEDPĚTÍ KABELŮ RÁMOVÝCH STOJEK

- ODSTRANĚNÍ PEVNÝCH SKRUŽÍ

- ODPOJENÍ ZPĚTNÝCH ZÁVĚSŮ RÁMOVÝCH STOJEK

- PROVEDENÍ ŘÍMS, MOSTNÍHO SVRŠKU A VYBAVENÍ

- PŘEDPĚTÍ ZBYLÝCH PRŮBĚŽNÝCH KABELŮ MOSTOVKY (K13XY, K14XY, K33XY, K34XY, S22XY)

- UBOURÁNÍ PILÍŘŮ STÁVAJÍCÍHO MOSTU

POZNÁMKY:

1. PROJEKT PŘEDPOKLÁDÁ SYMETRICKOU LETMOU BETONÁŽ VAHADEL MOSTOVKY

2. JEDNOTLIVÉ KROKY VÝŠE UVEDENÉHO POSTUPU PRACÍ JSOU UVEDENY CHRONOLOGICKY A JEJICH

POSLOUPNOST BUDE BĚHEM VÝSTAVBY DODRŽENA

3. STANOVENÍ PŘEDPÍNACÍ SÍLY VE ZPĚTNÝCH ZÁVĚSECH STOJEK JE SOUČÁSTÍ PŘÍLOHY C. STATICKÝ VÝPOČET
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TÁBOR

OP1 S2 S3 OP4
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