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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh železničního mostu přes Vltavu
Jméno autora: Bc. Jan Fukač
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jakub Göringer, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: SUDOP PRAHA a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náplň práce spočívá v provedení koncepčního návrhu mostního objektu přes vodní dílo Orlík, zhotovení statického výpočtu
a přehledných výkresů doplněných o výkresy předpětí a schéma postupu výstavby. Rozsah zadání je standardní pro tento
typ závěrečné práce, ale s ohledem na prostorové podmínky umístění mostu, omezený přístup mechanizace a další
znesnadňující činitele pro návrh je možné zadání považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Rozsah práce odpovídá zadání, koncepční návrh mostu je řešen variantním posouzením, z kterého následně vychází zvolená
nosná konstrukce. Popis mostního objektu je zvolen ve formě zjednodušené technické zprávy, která je následně doplněna
obsáhlým statickým výpočtem, přehlednými výkresy a výkresy předpětí v dostatečné podrobnosti.
V práci postrádám alespoň zjednodušené řešení založení hlavních prvků, které by mohlo být provedeno na úkor jiných
posouzení (např. mostní závěry a ložiska).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Části práce na sebe koncepčně navazují, variantní studie udává vhodná řešení a následně je zvolený typ konstrukce posouzen
v uspokojujícím rozsahu. Posouzení mostního objektu postupuje správným směrem přes vyhodnocení mezních stavů
použitelnosti a únosnosti hlavních prvků až po doplňkové posudky mimořádného zatížení při výstavbě, závěsy aj.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá. Autor postupuje krok za krokem k ověření správnosti návrhu, který není ideální, což bylo
prokázáno i zmíněno již ve variantní části. V práci jsou pro posouzení jednotlivých částí využity softwarové nástroje, u kterých
autor prokázal schopnost jejich používání, a to i v případě složitějšího zadání. Bohužel nad rámec těchto strojových
posouzení jsou „ručně“ zhotovené posudky pouze vyplňováním tabulek (ložiska, mostní závěry), nikoliv posudky, které by
výrazněji rozšířily autorovy schopnosti.
V práci postrádám případná ruční ověření automatických softwarových procesů, které nemusí být vždy korektní a jejichž
vyhodnocení může být zavádějící. To je prokázáno i v textu několikrát opakovanou mylnou domněnkou, že vlastní tíha
konstrukce je malá vůči zatížení od železniční dopravy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelně bez větších gramatických prohřešků. S postupem práce se zvyšuje množství překlepů, ale
nedosahují rozsahu, který by snižoval kvalitu textu. Grafická úprava je jednotná, obrázky a tabulky jsou přehledné
a srozumitelné. Kladně hodnotím výkresovou část, která je zpracována velmi kvalitně.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje odpovídají zpracované práci. Citace se nacházejí zejména v první části práce, dále se jedná spíše o odkazy na
jednotlivé využité normy. Normy uvedené v seznamu použitých zdrojů nejsou převážně uvedeny v souladu s ČSN ISO 690,
nicméně jsou uvedeny jednoznačně. Vhodné by bylo doplnění roku vydání pro možnost ověření verze normy, se kterou bylo
pracováno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V první části práce, která se zabývá porovnáním různých variant konstrukčního řešení mostního objektu je možné ohodnotit
kladně snahu předběžně ověřit realizovatelnost konstrukcí s podobným výsledkem multikriteriálního hodnocení. Autor se
nebál výzvy, a i přes předpokládané komplikace, které má dle předběžného posouzení toto konstrukční řešení přinášet, volí
složitější variantu vzpěradlové nosné konstrukce. Zde je vhodné uvést, že předběžný návrh oblouku byl proveden pouze na
únosnost a není tedy možné vyloučit vznik problémů i při volbě tohoto řešení a doplnění posouzení použitelnosti. Tuto
variantní část by bylo vhodné doplnit krátkou rešerší k jednotlivým zvoleným typům nosné konstrukce pro možnost inspirace
a vyhnutí se méně vhodnému řešení.
V části věnující se samotnému návrhu je nutno ocenit rozsáhlý model v MKP SW MIDAS podrobně zohledňující fáze výstavby
včetně vyvěšování šikmé stojky při výstavbě a dále promyšlený systém výstavby za užití stávajících pilířů i řešení předcházející
demolice stávajícího mostu. Samotné posouzení konstrukcí je standardní za využití komerčních SW. Je škoda, že se v práci
neobjevují posudky méně běžných detailů (podkotevní a podložiskové oblasti, diafragma v místě stojek aj.), případně využití
pokročilých metod jako jsou např. stabilitní a dynamická posouzení (např. náchylnost k rezonancím), které by kvalitu práce
ještě zvýšily.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je obsáhlá a zcela jistě naplňuje rozsah, který je požadován v rámci závěrečné práce magisterského studia.
Úroveň práce by bylo možné při tomto náročnějším zadání ještě zvýšit zakomponováním méně běžných posudků,
případně využitím výpočetních metod nad běžný rámec magisterského studia, což by i dále rozšířilo studentovy
znalosti a dovednosti.

Při zpracování posudku mi vytanuly na mysli tyto možné dotazy pro obhajobu:

- Z práce není zřejmá reakce do stávajících pilířů od provizorního podepření stojek, dá se předpokládat
dostatečná „smyková“ únosnost na třecí ploše jednotlivých vodorovných spár pilířů v horní části, kde není
žádné přitížení vyjma vlastní tíhy zdiva?

- Jaké jsou standardní důvody pro pravidelné dělení říms spárami?
- V práci jsou šikmé stojky mostu masivně předepnuty, což není ideálním řešením. Jako možné řešení tohoto

problému uvádíte rozšíření průřezu. Napadá Vás jiná varianta řešení, která by nemusela působit mohutně,
ale zároveň by mohla výrazně eliminovat nepříznivé ohybové namáhání od větru (při zachování vzpěradla).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 25.1.2021 Podpis: Ing. Jakub Göringer, Ph.D.